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استان  )مورد مطالعه: شرکت بیمه کارآفرین رضایت شغلی و آموزش بر خلاقیت کارکنان ریتاث

 تهران(
 الهه غلام پور راوندی1

  

  چکیده

ستان تهران( رضایت شغلی و آموزش بر خلاقیت کارکنان )مورد مطالعه: شرکت بیمه کارآفرین اتاثیر پژوهش حاضر با هدف بررسی 

پیمایشی از نوع همبستگی است.  –ملی و از نظر ماهیت و روش جز توصیفی ع -انجام شده است. این پژوهش از لحاظ هدف، کاربردی

رای جمع آوری تهران می باشد. در این پژوهش از پرسشنامه بجامعه آماری پژوهش حاضر شامل کلیه کارکنان شرکت بیمه کارآفرین 

.، /86آلفای کرونباخ  استفاده شد و spssداده ها و برای تایید روایی پرسشنامه از نظرات خبرگان و برای سنجش پایایی از نرم افزار 

ه گردید. و نتایج استفادمدل تحلیل مسیر  و  spss  ،Amos.، به دست آمد. جهت تجزیه و تحلیل داده ها از نرم افزارهای /85.، /82

رکنان ندارد. رضایت حاکی از آن است رضایت از شرایط کاری، رضایت از مافوق و رضایت از همکار تاثیر مثبت و معناداری برخلاقیت کا

د. همچنین نتایج کارکنان داراز ترفیع و پیشرفت شغلی و رضایت از وضعیت دریافتی و پاداش ها تاثیر مثبت و معناداری بر خلاقیت 

ثیر مثبت و نشان داد سطح واکنش و سطح نتایج آموزش تاثیر مثبت و معناداری بر خلاقیت کارکنان دارد. سطح رفتار آموزش تا

 معناداری بر خلاقیت کارکنان ندارد.

 کلید واژه ها: رضایت شغلی، آموزش، خلاقیت، بیمه کارآفرین 

 

 

 

 

 

 مقدمه

و پیچیده ی امروز، بی گمان، منابع انسانی با ارزش ترین، تقلید ناپذیرترین، کمیاب ترین منابع برای هر سازمانی اعم در دنیای رقابتی 

از دولتی، خصوصی و در کلیه زمینه های تولیدی، آموزشی و خدماتی می باشد. منابع انسانی اگر بهره وری بالایی داشته باشند می 

سازمان ها بدون نیروی انسانی مولد و با انگیزه، نه  (.Bloisi, 2007)در سازمان ها را فراهم کنندتوانند موجبات افزایش بهره وری 

. رضایت شغلی، یکی از چالش (1385)مهداد، عت از صحنه ی رقابت حذف خواهند شد به اهداف خود نخواهند رسید، بلکه به سر تنها

برانگیز ترین مفاهیم سازمانی و پایه بسیاری از سیاست ها و خط مشی های مدیریت برای افزایش بهره وری و کارایی سازمان می باشد. 

                                                           
 نویسنده مسئول ((یمه، دانشگاه آزاد اسلامی، واحد علوم و تحقیقات، تهران، ایران ب -دانشجوی کارشناسی ارشد مدیریت بازرگانی  1
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رضایت شغلی حدی از احساسات و نگرش های مثبت است که افراد نسبت به شغل خود دارند و در صورت کم رنگ شدن  این رضایت 

(. رضایت شغلی یکی از عوامل بسیار مهم در پیشرفت کار یک سازمان می Sy et al., 2006مکن است فرد شغل خود را رها سازد)م

باشد. بررسی ها در این زمینه ها نشان می دهد که افزایش رضایت شغلی، خلاقیت و مولد بودن فرد را نیز افزایش داده و انگیزه های 

رضایت شغلی را حالت عاطفی مثبتی توصیف می کند که  2(. لوک ,.2006Sy et alار را کاهش می دهد)کاری را بیشتر و غیبت از ک

(. عدم رضایت از شغل می تواند زمینه ساز بخشی از شکایات، کارکرد  Taejo et al., 2003نتیجه درک فرد از شرایط کاری است)

(. رضایت شغلی 1388شی و دیگر مشکلات باشد)مصدق راد و همکاران، ناچیز، تولید کالای نامرغوب، دشواری های ناشی از بی انگیز

شرط اساسی حضور و همکاری فرد با سازمان است و این به دلیل نقش مهم رضایت شغلی در افزایش بهره وری، تعهد نسبت به سازمان، 

 ,Thakor & Joshiفرد می باشد)تضمین سلامت فیزیکی و روانی، تسریع در یادگیری مهارت های جدید شغلی و افزایش روحیه 

2005  .) 

از طرفی دیگر، آموزش کارکنان فرایند موقعیت یابی و پرورش کارکنان در محیط کار است. در بسیاری از موارد این نوع آموزش با 

و پیشرفت سازمان  آموزش منابع انسانی برای افزایش بهره وری .آموزشی که کارکنان جدید را با شغلشان آماده می کند در ارتباط است

ضروری است. سازمان ها با سرمایه گذاری در توسعه منابع انسانی، دانش، مهارت، توانایی و نگرش کارکنان خود را برای مقابله با رقابت 

(. عمده ترین هدف هر برنامه ی آموزش سازمانی آن است که در کارمندان، Chiaburu & Tekleab, 2005جهانی ارتقا می دهند)

ه ی جدیدی از دانش ها، مهارت ها و نگرش ها را جایگزین سازد. به دلیل اهمیت سازمان ها در برآورده ساختن نیازهای جامعه مجموع

  ( در پژوهش خود نشان1394(. کشاورز و همکاران)Tai, 2006متخصصان تاکید زیادی بر تداوم آموزش های ضمن خدمت دارند)

( نیز 2008) 3(. نتیجه پژوهش جودی1394ابطه مثبت و معناداری دارد)کشاورز و همکاران، آموزش با رضایت شغلی کارکنان ر دادند

بالاتر موثر بود، اما بر سازگاری شغلی تاثیری  مدی، رضایت شغلی بالاتر و انگیزشموید آن است که آموزش بر حل مسئله، خودکارآ

  .( Jody, 2008) نداشت

ا به شدت تحت تاثیر سازمان تحت تاثیر قرار می دهند یکی از مواردی که رفتار سازمانی هر فرد رعوامل متعددی کارایی افراد را در 

ازمان بیانگر دسته قرار می دهد خلاقیت است. خلاقیت برای بقای هر سازمان لازم است و به طور اجمالی ادبیات خلاقیت در حوزه ی س

 Slaterثیر می گذارد )ه از درون و بیرون سازمان بر خلاقیت و نوآوری افراد تابندی های مختلفی از عوامل موثر بر خلاقیت می باشد ک

et al., 2010 ظرات جدید همچون روحی ن(. امروزه همه سازمان ها برای بقا، نیازمند اندیشه های نو و نظرات بدیع و تازه اند. افکار و

قا و کلید موفقیت (. خلاقیت و نوآوری، شرط ب1385دهد)الوانی، در کالبد سازمان دمیده می شود و آن را از نیستی و فنا نجات می 

( و Ganter & Hecker, 2013( و نیز یک منبع مهم مزیت رقابتی به شمار می رود)1391سازمان ها )فلاح شمس و همکاران، 

مدت یکی دانسته  مان در درازضرورت وجود آن در سازمان ها تا حدی است  که برخی منابع، نبود خلاقیت و نوآوری را با نابودی ساز

جاد قابلیت های (. سازمان های دارای قدرت نوآوری بیشتر نیز، در پاسخ به محیط های متغیر و ای1391اند)فلاح شمس و همکاران، 

یت وآوری بر رضا(. خلاقیت و ن1390جدیدی که به آن ها اجازه نیل به نوآوری بهتر را می دهد، موفق تر هستند)صادقی و محتشمی، 

لی رضایت شغلی شغلی کارکنان سازمان ها تاثیر بسزایی دارد. در تحقیقی نشان داده شد که خلاقیت پیش بینی کننده  عمده  و اص

ایت با رض خود نشان دادند خلاقیت و نوآوری در پژوهش (1391(. دلال نصیری و همکاران )Marquis & Huston, 2006است)

ادند رضایت ( در پژوهش خود نشان د1389(. حسنی و امجدی )1391)دلال نصیری و همکاران، داری دارد شغلی رابطه مثبت و معنا

 (. 1389شغلی با خلاقیت و نوآوری همبستگی معناداری دارد)حسنی و امجدی، 

                                                           
2 Luke 
3 Jody 

www.SID.ir


www.SID.ir

Arc
hive

 of
 S

ID

 

3 
 

ا برای بهره رافزایش رقابت، سرعت و انعطاف پذیری در صنعت بیمه، شرکت های بیمه را بر آن داشته است که همه امکانات لازم 

شم گیر و روز افزون برداری  و استفاده بهینه از منابع، و در نهایت رضایت مشتریان خود بکار گیرند. در صنعت بیمه، شاهد رقابت چ

واند برای تشکل دیگر این است که اغلب شرکت های بیمه، خدمات نسبتا مشابهی عرضه می کنند که نمی شرکت های بیمه هستیم. م

ن دارند و سعی می آن ها مزیت رقابتی به همراه داشته باشد. به این دلیل این شرکت ها توجه خاصی به خلاقیت و نوآوری و اهمیت آ

پژوهش در راستای ن با توجه به آنچه که بیان شد ای ازمانی خود بکار گیرند. کنند مولفه های خلاقیت و نوآوری را در همه اجزای س

 ارد؟ پاسخگویی به این سوال قرار دارد که رضایت شغلی و آموزش بر خلاقیت کارکنان شرکت بیمه کارآفرین چه تاثیری د

 

 مبانی نظری پژوهش

 رضایت شغلی

بر چالش های محیطی  باشند. سازمان ها برای این که به اهداف و مقاصد خود برسند ومنابع انسانی از مهم ترین منابع هر سازمان می 

ظ منابع انسانی باید انجام غلبه یابند، باید از منابع انسانی خود به طور مؤثر استفاده نمایند. یکی از تلاش هایی که سازمان ها جهت حف

ه باعث افزایش از عوامل بسیار مهم در موفقیت شغلی و عاملی است ک دهند، ایجاد رضایت شغلی در کارکنان است. رضایت شغلی یکی

  (.1386کارایی و نیز احساس رضایت در فرد می گردد)خاوری و یوسفیان، 

رضایت شغلی نتیجه چندین حالت است که کارمند به طور کلی شغلش را نسبت به فاکتورهای مرتبط به کار و  4بر حسب نظر بلوم

رضایت شغلی را به عنوان ترکیب روانشناسی و پیشامدهای محیطی که باعث می شود شخص از روی  5زندگی نگه می دارد. هاپاک

 (. 18، 1395ن پور و همکاران، تعریف می کند)آری« من با کارم خشنود هستم»صداقت بگوید 

موقعیت  رضایت شغلی، یک نوع ارزشیابی نسبت به خصوصیات و جلوه های شغلی، قضاوت مثبت یا منفی یک فرد در مورد شغل یا

 ز ارزیابی کارکنان(. معمول ترین تعریف پذیرفته شده از رضایت شغلی، آن را به عنوان وابسته ای ا1391شغلی خود می باشد)راوری، 

در کار تجربه می کند  از شغل و محیط اطراف شغل خود، می داند. این ارزیابی به دو جز بستگی دارد؛ اول، آنچه کارکنان به طور واقعی

یدگاه درویش (. از د1389چیست؛ دوم، ارزش ها یا پاداش های مطلوبی که کارکنان را به محل می کشاند، کدام است)فضل ابادی، 

فانه و با احترام دو بعد حائز اهمیت است؛ نخست، از جنبه انسانی که شایسته است با کارکنان به صورت منص ( رضایت شغلی از1386)

ید که بر کارکرد و وظایف رفتار گردد و دوم، از جنبه رفتاری که توجه به رضایت شغلی می تواند رفتار کارکنان را به گونه ای هدایت نما

 (1386روز رفتارهای مثبت و منفی از طرف آن ها منجر گردد)درویش، سازمانی آن ها تأثیر بگذارد و به ب

 

 

 آموزش

سترش فزاینده وظایف گو بهسازی منابع انسانی به عنوان یکی از استراتژی های اصلی دستیابی به سرمایه انسانی از درون رشد و آموزش 

حرکی برای ایجاد نابع انسانی سرچشمه می گیرد. آموزش مو کارکردهای سازمان های اداری و صنعتی و تحول در روند نگاه انسان و م

غلی و استفاده از شتحول اجتماعی است که به طور بالقوه موقعیت های برابری را برای افراد به وجود می آورد، آنان را برای تحرک 

ختن جامعه ایی ی ضروری برای سااستعدادهایشان آماده می سازد و در نهایت باعث ایجاد حوزه ای وسیع از اندیشه ها و مهارت ها

 (.2007نوین و توسعه یافته می شود)نقیب زاده، 
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کلیه مساعی و کوشش هایی که در جهت ارتقای سطح دانش و آگاهی، مهارت های فنی، حرفه ای و شغلی و همچنین ایجاد رفتار 

 مسئولیت های شغلی خود می نماید، آموزش نام داردمطلوب در کارکنان یک سازمان به عمل می آید و آنان را آماده انجام وظایف و 

(. به قول رابینز آموزش تجربه ای است مبتنی بر یادگیری، به منظور ایجاد تغییرات نسبتا پایدار در فرد، که او را قادر 2004)ابطحی، 

 (.2010د)سیدجوادین، به انجام کار و بهبود بخشی توانائی ها، تغییر مهارت ها، دانش و نگرش و رفتار اجتماعی نمای

باید اذعان داشت که از ویژگی های عصر حاضر آن است که مبانی دانش و اطلاعات در رشته های مختلف علمی به سرعت پیشرفت 

محیط کار  هایکرده، متحول می شود. از این رو آموزش های ارائه شده دانشگاهی و مدرسه ای برای پاسخگویی به مسائل و نیازمندی 

(. در این میان آموزش ضمن خدمت یکی از مهم ترین آموزش های سازمان محسوب می شود؛ چرا که 2004ت )فتحی، ناکافی اس

نیازهای شغلی و شرایط محیطی در سازمان پیوسته در معرض تغییرات مختلف قرار می گیرد و این آموزش می تواند به فرد کمک کند 

 (.2005پور،  که چگونه خود را با این تغییرات تطبیق دهد)آتش

در مورد تجربه ی کشورهای موفق نشان می دهند که آموزش به منزله ی توسعه و پیشرفت آن کشور مورد توجه بوده است.  بررسی ها

تحولی در فرهنگ و اقتصاد خویش به وجود آورده، آموزش را کلید توسعه تلقی کرده  1970برای نمونه کشور چین که از اواخر دهه 

احب نظران یونسکو بر این باورند که در حال حاضر نوآوری مبتنی بر فن آوری، مفهوم ضمنی افزایش میانگین سطح است. از طرفی ص

آموزش نیروی کار است. به این لحاظ است که برخی از اندیشمندان، سرمایه گذاری برای نیروی انسانی را مهم دانسته اند. ویلیام جیمز 

درصد توانایی خود، کار می کنند اما اگر آموزش ببینند و به طور شایسته بر انگیخته شوند  30تا  20در تحقیقی نشان داد که کارکنان با 

نشان داد آموزش  Ultra Widgets(. یک بررسی در شرکت 1394درصد توانایی های خود را بروز می دهند)میر سپاسی،  90تا  80

از مشکلات کارکنان در ارتباط با مشتریان حل شود و این امر جذب های خدمات مشتریان، برای کارکنان سبب شده است که بسیاری 

 (. Jasper, 2005مشتری بیشتری را موجب گردیده است)

نتایج نشان داد که دوره های آموزشی ضمن خدمت، خلاقیت کارکنان را افزایش می دهد. این دوره ها سبب انگیزه ی بیشتر کارکنان، 

نظارت و کنترل کمتر، برنامه ریزی بهتر و افزایش کیفیت کاری شده است. اجرای آموزش های ضمن خدمت برای کارکنان به کسب 

و سازمان ها منجر می شود. از طریق این آموزش ها کارکنان، مهارت ها، توانایی ها و دانش هایی را کسب  اهداف سازمانی و موفقیت افراد

 کرده که به آنها در انجام موثر وظایفشان چه در زمان حال و چه در زمان آینده کمک خواهد کرد. 

 

 

 خلاقیت

پرورش خلاقیت بود و از همان زمان اولین مطالعات و گیری یک موج علمی با هدف شناخت و ، غرب شاهد شکل1950ی در دهه

کران خلاقیت، دار در مورد خلاقیت آغاز گردید، امروزه این موج با گذشت نیم قرن از حرکت آن از دریای بیتحقیقات بنیادی و هدف

شناسان و متخصصان در طول این رغم تحقیقات و مطالعات فراوان رواندستاوردهایی گران به ساحل دانش هدیه کرده است. البته علی

مدت، هنوز هم ماهیت واقعی خلاقیت انسان به طور کامل شناخته نشده است و آنچه تاکنون به دست آمده نیز توأم با برخی اختلاف 

ریزی حای برای طرهای خلاقیت در دنیا، اکنون پشتوانهباشد. اما در عین حال همین دستاوردها و نتایج حاصله از پژوهشنظرها می

 (.1391هایی در جهت پرورش این توانایی در افراد گردیده است )سلیمانی، ها و برنامهروش

خلاقیت همواره مفهومی اسرارآمیز، وسیع و بسیار پیچیده بوده است. خلاقیت را شاید بتوان برترین سطح یادگیری بشر، بالاترین 

ای نظر از این باور قدیمی که خلاقیت را ناشی از نیرویی اسطورهست. اما صرفتوانمندی تفکر و محصول نهایی ذهن و اندیشه انسان دان

شناسی و رفتارشناسی جدید نیز به دلیل ابهام و پیچیدگی ماهیت خلاقیت، میان پنداشت، در قلمرو علم و روانو ماورایی می
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دی وجود دارد. بر این اساس تاکنون تعریف جامع و شناسان و پژوهشگران ذهن و روان در تعریف و تبیین آن اختلاف نظرهای زیاروان

 (.1391های آن را دربرگیرد، ارائه نشده است )سلیمانی، کاملی که بتواند همه ابعاد و جنبه

های دیگر بر حسب های شخصیتی افراد را محور قرار داده و بعضی دیگر بر اساس فرآیند خلاقیت و تعریفها، ویژگیبعضی از تعریف

است. او معتقد است  6نگرد گیلفورداند. از جمله افرادی که بر حسب شخصیت به خلاقیت میق به خلاقیت نگریستهمحصول خلا

های دیگر مبتنی بر فرآیند خلاقیت است مانند شود. تعریفهاست که موجب تفکر خلاق میها و خصیصهای از تواناییخلاقیت مجموعه

قیت عبارتست از: شکل دادن به عناصر متداعی به صورت ترکیبات تازه که با الزامات خاصی ( که از نظر او خلا1962) 7تعریف مدنیک

( 1954) 8نمایند. به طور مثال گیزلینشود. عده زیادی به خلاقیت بر اساس محصول توجه میمطابق است و یا به شکلی مفید واقع می

ها ( خلاقیت را شکل دادن به تجربه1988) 9نی است و همچنین تایلورای از مفاهیم و معاهای تازهمعتقد است: خلاقیت ارائه کیفیت

 (.1384داند )حسینی، های تازه میبندیدر سازمان

سال از عمر خویش را صرف  60کنند و نزدیک به یاد می« پدر خلاقیت»کسی که در سرتاسر جهان از او به عنوان  10پاول تورنس

 به شرح زیرزیبایی از خلاقیت دارد که بعضی از آنها جهت دریافت بهتر از مفهوم خلاقیت تحقیقات در مورد خلاقیت نمود، تعابیر 

 آید.می

 تر کندن است.. خلاقیت عبارت از عمیق1

 . خلاقیت دوباره نگاه کردن است.2

 های گود شدن است.. خلاقیت وارد آب3

 . خلاقیت وصل کردن دوشاخه به پریز خورشید است.4

 ن به آینده است.. خلاقیت دست داد5

 (.1384های بسته است )حسینی، . خلاقیت خارج شدن از پشت درب6
 

 پیشینه پژوهش

های ناحیه چهار شیراز هنرستانها و ابطه بین خلاقیت و نوآوری با رضایت شغلی مدیران دبیرستانجوکار در پژوهشی به بررسی ر

های ناحیه چهار ها و هنرستاننفر از مدیران دبیرستان130شامل آماری نمونه  روش تحقیق توصیفی از نوع همبستگی است. پرداخت.

های رضایت مولفهی بین خلاقیت مدیران و نوآوری با همه نتایج نشان داد  شدند. سرشماری انتخابشهر شیراز که با استفاده از روش 

ی مثبت های خلاقیت مدیران رابطهمیزان کاربست مولفهنظرات مدیران در خصوص  ی مثبتی وجود دارد)علاوه بر این بینشغلی رابطه

دیران و موری آهمبستگی بین نوآوری مدیران و رضایت شغلی نشان می دهد که بین نوو معناداری مشاهده گردید( همچنین ضریب 

رضایت شغلی آنها ان ری در میزرابطه معنادار وجود ندارد. به عبارت دیگر با افزایش یا کاهش میزان نوآوری مدیران تغییرضایت شغلی 

 (.1394)جوکار، ایجاد نمی گردد

                                                           
6 Guilford  
7 Mednick  
8 Ghiselin  
9 Taylor  
10 Paul Torrance  
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اری پژوهش خانی در پژوهشی به بررسی رابطه بین رضایت شغلی و خلاقیت معلمان ورزش در شهر تاکستان پرداخت. جامعه آمطاهر

دند. نتایج نشان ی وارد نمونه شنفر از معلمان این شهر بودند که به علت حجم محدود جامعه تمامی معلمان به صورت سرشمار 41او 

 (. 1394داد رابطه مثبت و معناداری بین رضایت شغلی و خلاقیت معلمان وجود دارد)طاهر خانی، 

لات متحده پرداختند. نتایج او همکاران در پژوهشی به بررسی تاثیر نوآوری بر رضایت شغلی کارکنان آژانس های فدرال ای 11پارک

 (. Park et al., 2015و رضایت شغلی کارکنان رابطه مثبت و معناداری وجود دارد) پژوهش نشان داد بین نوآوری

تحقیقی با عنوان بررسی رابطه بین رضایت کارکنان و عملکرد سازمانی در سازمان ها دریافتند که همبستگی مثبت  12مفینی و پوی

ز توانایی، خلاقیت، کارگروهی و استقلال وجود بین عملکرد سازمانی و پنج مولفه رضایت شغلی یعنی شرایط کار، استفاده ا

 (.Mafini & Pooe, 2013)دارد

( دریافتند که عوامل محیطی نقش اصلی را در کار خلاق بازی می کنند. بین انگیزه های شخصی و خلاقیت 1998) 13آمابلی و هنسی

 (. 1388ارتباط قوی وجود دارد که بیشتر این گرایش ها را محیط اجتماعی تعیین می کند )پوستین دوز، 

درصد بالاترین میزان  61شور نشان داد که کشور دانمارک با ک 39کارمند از  9300( که بر روی 1999) 14در تحقیقی به نقل از بلومرف

درصد دارای کمترین میزان رضایت شغلی در بین این کشورها را دارا بودند و علت اصلی رضایت  9رضایت شغلی و کشور مجارستان با 

مجارستان میزان پرداخت پایین و روابط شغلی در کشور دانمارک تعامل صمیمانه مدیر )مافوق( با کارمندان، و دلیل اصلی نارضایتی در 

 (.Bolomoff , 1999نامناسب بین کارمند و مدیر بوده است )

 
 

 روش تحقیق

 مدل مفهومی پژوهش

 می را حقیقت های متغیر باشد. لذا رضایت شغلی و آموزش بر خلاقیت کارکنان شرکت بیمه کارآفرین می تاثیر حاضر تحقیق هدف

 :برد نام زیر شرح به توان

 مستقل تحقیق: رضایت شغلی، آموزش هایالف. متغیر

 وابسته تحقیق: خلاقیت ب. متغیر

 

 ترسیم نمود:زیر یمفهوممتغیرهای تحقیق را می توان به صورت مدل 

 

 

 

                                                           
11 Park 
12 Mafini & Pooe 
13 Ambali & Hennessy 
14 Bolomof 
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 (2006و مدل آموزش کرک پاتریک ) Sumedho, 2015مدل پژوهش حاضر برگرفته از مقاله بیس 
 

 فرضیه های پژوهش

 معناداری دارد.رضایت از شرایط کاری بر خلاقیت کارکنان شرکت بیمه کارآفرین تاثیر مثبت و 

 رضایت از مافوق بر خلاقیت کارکنان شرکت بیمه کارآفرین تاثیر مثبت و معناداری دارد.

 رضایت از همکار بر خلاقیت کارکنان شرکت بیمه کارآفرین تاثیر مثبت و معناداری دارد.

 معناداری دارد.رضایت از ترفیع و پیشرفت شغلی بر خلاقیت کارکنان شرکت بیمه کارآفرین تاثیر مثبت و 

رضایت 

 شغلی

 شرایط کار

 رضایت از مافوق

 رضایت از همکار

وضعیت دریافتی و 

 پاداش ها

ترفیع و پیشرفت 

 شغلی

 آموزش

 خلاقیت

 سطح واکنش

 سطح رفتار 

 سطح نتایج

www.SID.ir


www.SID.ir

Arc
hive

 of
 S

ID

 

8 
 

 رضایت از وضعیت دریافتی و پاداش ها بر خلاقیت کارکنان شرکت بیمه کارآفرین تاثیر مثبت و معناداری دارد.

 سطح واکنش آموزش بر خلاقیت کارکنان شرکت بیمه کارآفرین تاثیر مثبت و معناداری دارد.

 مثبت و معناداری دارد.سطح رفتار آموزش بر خلاقیت کارکنان شرکت بیمه کارآفرین تاثیر 

 سطح نتایج آموزش بر خلاقیت کارکنان شرکت بیمه کارآفرین تاثیر مثبت و معناداری دارد.

 

روش علمی تحقیق، مجموعه قواعد و رویه ای است که محقق برای جمع آوری حقایق و واقعیت ها دنبال می کند تا سپس آنها را 

لحاظ هدف، جزء تحقیقات کاربردی می باشد، زیرا نتایج حاصل از آن می تواند مورد تفسیر، تبیین و اثبات نماید. پژوهش حاضراز 

استفاده ی مدیران، کارشناسان و محققان در بخش های تحقیق و توسعه، دانشجویان رشته مدیریت قرار گیرد. این پژوهش از نظر 

ماه  خردادشهر تهران و قلمرو زمانی آن مه کارآفرین شرکت بیو قلمرو مکانی آن   جمع آوری اطلاعات توصیفی از نوع پیمایشی است

. برای نمونه گیری از روش (N=254)می باشد کلیه کارکنان شرکت بیمه کارآفرینمی باشد. جامعه آماری پژوهش شامل  1396

 نفر می باشد. 154کوکران نفری بر اساس  254استفاده می شود. حجم جامعه کارکنان و فرمول کوکران  تصادفی ساده 

پرسشنامه آموزش بر (، 1969اسمیت و کندال و هیولین ) JDIرضایت شغلی  به منظور سنجش متغیرهای پژوهش از سه پرسشنامه

گزینه ای لیکرت )کاملا موافقم، موافقم،  5استفاده شد سوالات با طیف خلاقیت رندسیپ  پاتریک و پرسشنامه اساس مدل کرک 

برای تعیین پایایی پرسشنامه، از ضریب آلفای کرونباخ استفاده شد. ضریب لا مخالفم( اندازه گیری شده اند. کام نظری ندارم، مخالفم،

 . بود./85. و /82.، /86محاسبه شده برای این پرسشنامه به ترتیب  برابر

در بخش یافته های توصیفی به متغیرهای جمعیت شناختی و اصلی پژوهش با استفاده از مقادیر فراوانی، درصد فراوانی، میانگین، 

تکنیک مدل یابی معادلات ساختاری استفاده  از انحراف استاندارد و نمودار ستونی پرداخته شده است. در بخش یافته های استنباطی 

 و آموس  می باشد. 20نسخه  spssمورد استفاده در پژوهش  می شود. نرم افزار آماری

 تحلیل داده ها و یافته های پژوهش

درصد آنها زن هستند.  66.23درصد مرد و  33.77مشخصات جمعیت شناختی نمونه آماری نشان می دهد که از میان پاسخ دهندگان 

تشکیل می دهند. همچنین در محدوده سنی مطرح شده بیشترین تعداد را  مردانو کمترین تعداد را گروه زنان بیشترین تعداد را 

 سال تشکیل می دهد. 60تا  51سال  و کمترین تعداد را گروه سنی  40تا  31گروه سنی 
 

 

 

 

 

 

 

 . آماره توصیفی پاسخ دهندگان1جدول
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 جنسیت زن   مرد 

 33.77فراوانی                                           66.23 

کارشناسی  دکتری

 ارشد

 تحصیلات فوق دیپلم کارشناسی

 درصد فراوانی 33.24 55.84 38.97 1.95

 سابقه کار سال 5تا  1 سال 10تا  6 سال 15تا  11 15بالاتر از 

 درصد فراوانی 49.35 26.62 19.48 4.55

 مدل یابی علی )تحلیل مسیر( 

یکی از قوی ترین و مناسب ترین روش های تجزیه و تحلیل در تحقیقات علوم رفتاری، تجزیه و تحلیل چند متغیره است. زیرا ماهیت 

این گونه موضوعات چند متغیره بوده و نمی توان آنها را با شیوه دو متغیری )که هر بار تنها یک متغیر مستقل با یک متغیر وابسته 

نمود. از اینرو، در این تحقیق برای تایید یا رد فرضیات از مدل معادلات ساختاری و بطور اخص تحلیل مسیر  در نظر گرفته شود( حل

استفاده شد. تحلیل مسیر )مدل ساختاری( تکنیکی است که روابط بین متغیرها تحقیق )مستقل و وابسته( را به طور همزمان نشان 

)تاثیر( بین متغیرهای مدل مفهومی تحقیق است. مدل زیر رابطه میان رضایت  می دهد. هدف از این تحلیل مسیر، شناسایی علیت

و پاداش ها و  شغلی، رضایت از وضعیت دریافتی هااز شرایط کاری، رضایت از مافوق، رضایت از همکار، رضایت از ترفیع و پیشرفت 

 د.آموزش)سطح واکنش، سطح رفتار و سطح نتایج( را بر خلاقیت کارکنان نشان می ده

توزیع متغیرهای  یاسمیرنوف مورد استفاده قرار گرفت تا از چگونگ - به منظور انجام آزمون فرضیات تحقیق ابتدا آزمون کولموگروف

رضایت از شرایط کاری، رضایت از مافوق، رضایت از همکار، رضایت از  اطمینان حاصل شود. نتیجه تحلیل ها نشان داد که متغیرهای

و خلاقیت و پاداش ها و آموزش)سطح واکنش، سطح رفتار و سطح نتایج( غلی، رضایت از وضعیت دریافتی ها ترفیع و پیشرفت ش

 (.p>05/0) بودند دارای توزیع نرمال
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 : مدل پیشنهادی پژوهش1شکل 
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 خلاصه شاخص های برازش مدل پیشنهادی پژوهش: 2جدول 

     

CMIN    10056.099           

CMIN/df  21/2   

P                                                 000                       

CFI    75/0   

PCFI  55/0   

RMSEA     08/0   

در جدول فوق برازندگی مدل پیشنهادی مورد بررسی قرار گرفت و برازش مدل اولیه بر اساس سنجه های برازندگی ارزیابی شد. بررسی 

تطبیقی برازش ، (CFIبرازش تطبیقی)شاخص ، (CMIN/DFکای دو بهنجار شده )،  χ2مقادیر شاخص های برازندگی مانند کای دو 

نشان می دهند که مدل پیشنهادی از برازش خوبی، با داده ها  (RMSEAخطای تقریب)و جذر میانگین مجذورات  (PCFIمقتصد)

 در ادامه به منظور پاسخگویی به فرضیه اصلی پژوهش ضرایب مسیر مدل مورد نظر محقق گزارش شده است. برخوردار است.

 ( در مدل تحقیقβ: ضرایب مسیر مستقیم غیراستاندارد)3جدول

ارزش  مسیر

  واقعی

خطای 

 استاندارد

نسبت  

 بحرانی

سطح 

 معناداری

 

 .40 .841 .841 .359 خلاقیت کارکنان <---رضایت از شرایط کاری

 .82 .22       .              137 -.030 خلاقیت کارکنان <---رضایت از مافوق

 .82 .22 .111 -.025 خلاقیت کارکنان <---رضایت از همکار

 .000 2.86 .074 .21 خلاقیت کارکنان <---رضایت از ترفیع و پیشرفت شغلی 

 .000 1.82 .073 .132 خلاقیت کارکنان <---رضایت از وضعیت دریافتی و پاداش ها  

 .000 1.72 .053 .92 خلاقیت کارکنان <---سطح واکنش آموزش 

 .34 .94 .058 .055 خلاقیت کارکنان <---سطح رفتار آموزش 

 .000 1.70 .207 .35 خلاقیت کارکنان <---سطح نتایج آموزش 
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 ضریب مسیر فرضیه های پژوهش تعیین می گردد. 3مطابق جدول شمارۀ 

نتایج جدول نشان می دهد رضایت از شرایط کاری، رضایت از مافوق، رضایت از همکار تاثیر مثبت و معناداری بر خلاقیت کارکنان 

شرکت بیمه کارآفرین ندارد. رضایت از ترفیع و پیشرفت شغلی، رضایت از وضعیت دریافتی و پاداش ها تاثیر مثبت و معناداری بر 

 ارآفرین دارد. خلاقیت کارکنان شرکت بیمه ک

نتایج آموزش تاثیر مثبت و معناداری بر خلاقیت کارکنان شرکت بیمه کارآفرین دارد. سطح رفتار آموزش تاثیر سطح سطح واکنش و 

  مثبت و معناداری بر خلاقیت کارکنان شرکت بیمه کارآفرین ندارد.

 بحث و نتیجه گیری 

 اری بر خلاقیت کارکنان شرکت بیمه کارآفرین تاثیر مثبت و معناداری ندارد.نتایج فرضیه اول پژوهش نشان داد رضایت از شرایط ک

( که در پژوهش خود نشان داد بین تمامی ابعاد رضایت شغلی با خلاقیت کارکنان 1391نتایج پژوهش حاضر با پژوهش غلامپور علی )

 جود دارد ناهمسو است. دبیران مدارس متوسطه غیر انتفاعی دخترانه ناحیه دو شیراز رابطه معناداری و

کارکنان راضی تمایل دارند مولد تر و خلاق تر باشند بنابراین محیط کار باید قادر باشد جالب و در تبیین این نتایج می توان بیان کرد 

یت بخش نده باشد و افراد خلاق را حفظ کند. برای خوشحال و راضی کردن کارکنان ضروری است که محیط کاری آنها را رضاانبرانگیز

ساخت. در نهایت می توان بیان کرد هر چقدر محیط کار برای کارمند با ارزش باشد آن را با شور و شوق و نهایت توان انجام داده و شیوه 

های جدید و خلاقانه ای را برای انجام بهینه آن جست و جو می نماید که نتیجه این امر دستیابی به شیوه های جدید انجام کار و بهره 

 بالای سازمانی است.  وری

 نتایج فرضیه دوم پژوهش حاضر نشان داد رضایت از مافوق بر خلاقیت کارکنان شرکت بیمه کارآفرین تاثیر مثبت و معناداری ندارد.

در توجیه این فرضیه می توان گفت اگر افراد زیر دست، مافوق خود را فردی شایسته، هوشمند، در دسترس، انعطاف پذیر و منتقد 

 ند، آنها نسبت به سازمانی که در آن کار می کنند ممکن است خلاقیت بالاتری نشان دهند و بر عکس. بدان

 نتایج فرضیه سوم پژوهش حاضر نشان داد رضایت از همکار بر خلاقیت کارکنان شرکت بیمه کارآفرین تاثیر مثبت و معناداری ندارد.

( که در پژوهش خود نشان دادند بین رضایت از همکار و خلاقیت کتابداران 1391نتایج پژوهش حاضر با پژوهش نوروزی و چمرلو )

 کتابخانه های عمومی استان مرکزی رابطه معناداری وجود دارد ناهمسو است. 

یت کارکنان شرکت بیمه کارآفرین تاثیر مثبت و نتایج فرضیه چهارم پژوهش حاضر نشان داد رضایت از ترفیع و پیشرفت شغلی بر خلاق

 معناداری دارد. 

( در پژوهش خود نشان دادند بین تمام ابعاد رضایت شغلی با خلاقیت و نوآوری کارکنان اداره کل آموزش و 1393امجدی و همکاران )

( در پژوهش خود نشان 1393است. پیامنی )پرورش استان آذربایجان غربی رابطه معناداری وجود دارد که با نتایج پژوهش حاضر همسو 

داد رضایت از ترفیع و پیشرفت شغلی بر  خلاقیت کارکنان اداره کل راه آهن هرمزگان تاثیر معناداری دارد. و هر چه میزان رضایت از 

ن داد رضایت از ( نیز در پژوهش خود نشا1393محمدی جابری ) ترفیع و پیشرفت شغلی افزایش یابد خلاقیت نیز افزایش می یابد.

. نتایج پژوهش آنان با پژوهش حاضر همسو با خلاقیت در فرهنگیان جانباز شاغل رابطه معنا داری وجود دارد ترفیع و پیشرفت شغلی

 است. 

در  با بالا رفتن خلاقیت فرصت برای پیشرفت و پاداش بالا می رود و بر عکس . شاید بتوان با بالا بردن خلاقیت باعث ارتقای پاداش و

 نتیجه افزایش رضایت شد یا با ارائه پاداش و ایجاد فرصت پیشرفت باعث افزایش خلاقیت و در نتیجه رضایت شغلی گردید. 
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برای توجیه این موضوع می توان بیان داشت که اگر مدیران شرکت های بیمه کارآفرین مقررات مربوط به ارتقا را عادلانه، منظم، مکرر، 

 بر حسب شایستگی و فرصت خوبی برای پیشرفت ببینند، نسبت به آن واحد سازمانی خلاقیت بالایی را نشان خواهند داد و بر عکس. 

 وهش نشان داد بین رضایت از فرصت های پیشرفت و پاداش با خلاقیت رابطه معناداری دارد. فرضیه پنجم پژنتایج 

( تفاوت بین رضایت شغلی در ابعاد انگیزشی و بعد 1388( سیستم پاداش را از عوامل موثر بر خلاقیت می دانند. قنبری)1388سجادی )

( نیز در نتایج خود نشان داد 1388کار را معنادار دانسته است. رستمی )بهداشتی و خلاقیت در ابعاد سیالی، انعطاف پذیری، بسط و ابت

( در پژوهش خود با بررسی 1393که رضایت از حقوق و پاداش، قدرت پیش بینی خلاقیت سازمانی را دارا است. شهرکی و همکاران )

داش و خلاقیت کارکنان رابطه معناداری وجود تاثیر سیستم پاداش بر خلاقیت کارکنان در سازمان های دولتی نشان داد بین سیستم پا

 . پاداش و انگیزه درونی تأثیر مثبت و معناداری با خلاقیت کارکنان دارد( نیز در پژوهش خود نشان دادند 1394دارد. عطاری و همکاران )

ت دریافت بیشتر و حقوق بالاتر با توجه به اینکه رضایت از فرصت های پیشرفت و پاداش با خلاقیت رابطه معناداری دارد می توان گف

رضایت بیشتری را به همراه دارد تحقیقات نشان داد که نظام پرداخت صحیح و عادلانه از راه های افزایش رضایت شغلی می 

 (.1381باشد)شرمرهورن، 

آوری و خلاقیت در افراد با توجه به نتایج پژوهش حاضر می توان بیان کرد از مهمترین پیامدهای رضایت شغلی در کارکنان افزایش نو

سازمان است که این امر خود افزایش کارایی و بهره وری سازمان را در پی خواهد داشت. سازمان هایی موفق اند و می توانند در دنیای 

کارکنان  پر رقابت امروز ادامه حیات دهند که مدام افکار و اندیشه های جدید را در سازمان کاربردی کنند و این امر توسط مدیران و

 خلاقیت فردی پایه خلاقیت و نوآوری سازمانی است. که خلاق امکان پذیر خواهد بود. چرا 

و رین تاثیر مثبت و معناداری دارد نتایج پژوهش حاضر نشان داد سطح واکنش و نتایج آموزش بر خلاقیت کارکنان شرکت بیمه کارآف

در متون پژوهشی )تا آنجا که پژوهشگر  کارآفرین تاثیر مثبت و معناداری ندارد.سطح رفتار آموزش بر خلاقیت کارکنان شرکت بیمه 

 توانسته است بررسی کند( تحقیقی وجود ندارد که در آن تاثیر آموزش ضمن خدمت بر خلاقیت کارکنان  مورد بررسی قرار گرفته باشد.

 پیشنهادات پژوهشی 

طوری فراهم کنند که افراد شیفته کار شده و آن را ارزشمند و سودمند تلقی  پیشنهاد می گردد مدیران ویژگی ها و شرایط کاری را

 کنند.

نده و توام با اعتماد و انپیشنهاد می گردد به ارتباطات انسانی در سازمان اهمیت داده و روابط همکاری را دوستانه تر، خوشایند، برانگیز

 احساس مسئولیت سازند.

 یستگی و ویژگی های شخصی، مناسب گمارده شود.می شود مدیریت بر اساس شا دپیشنها

از آنجایی که فرصت های شغلی و پاداش با خلاقیت کارکنان رابطه معناداری دارد پیشنهاد می شود از طریق پرداخت های مناسب و 

 عادلانه رضایت و امنیت شغلی ایجاد گردد که رضایت شغلی سبب افزایش خلاقیت در کارکنان شود. 

رضایت از ترفیع و پیشرفت شغلی با خلاقیت کارکنان رابطه معناداری دارد پیشنهاد می شود در سازمان ها نظام ارتقا و  از آنجایی که

 ترفیع بر اساس توانایی و به طور منظم انجام گیرد تا باعث افزایش خلاقیت کارکنان شود.  
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پویا و برانگیزاننده در یادگیری، فراگیران را یاری کند تا با توجه پیشنهاد می شود دوره های آموزشی ضمن خدمت با ایجاد موقعیت های 

 به علائق و توانایی های خویش به تجربه اندوزی و یادگیری بپردازند؛ بدین ترتیب زمینه لازم برای ظهور خلاقیت در آنها فراهم می شود.
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The Effect Job Satisfaction and Education on Creative employee (The 

Case of Study: karafarin insurance Company in Tehran) 

Abstract 

The purpose of this study is The effect Job Satisfaction and Education on Creative employee (The 

Case of Study: karafarin insurance Company in Tehran). The purpose of this study is functional - 

practical and the nature and the method of it is descriptive – survey and is of correlation type. The 

population of this study includes  All employees of karafarin insurance Company in Tehran.To 

confirm the Justifiability of the questionnaire, comments and advice of supervisors and some 

management professors was used and management software SPSS was used to assess the 

reliability.and, Cronbach's alpha was 0.85, 0.82, 0.86.In this study, SPSS and AMOS software and 

path analysis were used for data analysis that the results indicate Satisfaction with working 

conditions, Satisfaction with the supervisor and Satisfaction with co-worker on Creative emplooye  

no significant  and Positive effect. Satisfaction with the promotion and progress of the job and 

satisfaction with the status of incoming and rewards on Creative employee significant  and Positive 

effect. Also the results showed Reaction level and results  levelon Creative employee  significant  

and Positive effect. Behavioral level on Creative employee  no significant  and Positive effect. 

Key word: Job Satisfaction, Education, Creative, karafarin insurance 
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